नेपाल र नेपालीसँग ज्यादै नजिकको नाता रहेका राहुल साङ्कृत्यायन सर्वप्रथम सन् १९२३ जनवरी १३ माघे सङ्क्रान्तिका दिन नेपाल आई थापाथली बैरागी अखडामा बसेका थिए । उनलाई भेट्न राजगुरु पण्डित हेमराज शर्मा पुगेका, उनी धेरै पटक नेपाल आएका, सन् १९५८, मार्च, १३ (वि.सं. २०१४, फागुन, ३०) मा उनले नेपाल-भारत सांस्कृतिक केन्द्रमा र सन् १९५८, मार्च, २२ (वि.सं.२०१४, चैत्र, ९) मा बटुटोलमा ज्ञान विकास मण्डलमा आयोजना भएको प्रवचनमा निबन्धकार स्वयम् सामेल भएका थिए । उनको लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, बालकृष्ण सम, विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला, इतिहासकार बालचन्द्र शर्मा, केदारमान 'व्याथित' आदिसँग घनिष्ट सम्बन्ध रहेको, उनले नेपालको वंशावली ताडपत्र, प्राचीन मुद्रा , संस्कृतिको अध्ययन गरेका, सन् १९५८ मार्च २३ (वि.सं.२०१४ चैत्र १०)मा उनी अन्तिम पटक नेपालबाट चीनको पेकिङका लागि प्रस्थान गरेका, उनको पारिवारिक अवस्था, जीवनको अन्तिम क्षणमा दार्जिलिङमा घर किनेर बसेका, त्यही सन् १९६३, अप्रिल, १३, मा उनको देहावसान, उनका दाजुले राहुलको शवलाई बनारस लिएर जाने इच्छा व्यक्त गरे तापनि त्यहाँ (दार्जिलिङमा) उनको नाममा समाधि बनाइ